
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 건설과

부서: 건설과
정책: 건설행정관리
단위: 건설행정의 효율적 관리 (단위:천원)

건설과 65,463,733 39,323,733 26,140,000

국 1,050,000 1,925,000 △875,000

균 2,496,000 0 2,496,000

도 5,184,000 4,552,000 632,000

군 56,733,733 32,846,733 23,887,000

건설행정관리 283,533 193,533 90,000

건설행정의 효율적 관리 283,533 193,533 90,000

국공유재산 관리 130,000 40,000 90,000

401 시설비및부대비 130,000 40,000 90,000

01 시설비 130,000 40,000 90,000

○공유재산(지장물) 철거 120,000 0 120,000

○분할측량 및 부동산특별조치법 보증인 수
수료 0 30,000 △30,000

지역개발관리 13,835,080 5,795,080 8,040,000

도 12,000 12,000 0

군 13,823,080 5,783,080 8,040,000

지역개발관리 13,835,080 5,795,080 8,040,000

도 12,000 12,000 0

군 13,823,080 5,783,080 8,040,000

소규모 주민숙원사업 해소 12,795,080 5,255,080 7,540,000

401 시설비및부대비 12,775,000 5,235,000 7,540,000

01 시설비 12,770,752 5,230,752 7,540,000

○소규모 주민숙원사업 실시설계비
300,000 200,000 100,000

○소규모 주민숙원사업 지적측량비
200,000 100,000 100,000

○소규모 시설물 유지관리
450,000 250,000 200,000

○미불용지 보상 200,000 100,000 100,000

○태양광 LED 마을표지석 설치사업
160,000 80,000 80,000

○세천 재해 예방사업 600,000 0 600,000

○마을안길 배수로 정비사업
600,000 0 600,000

○백암 뒷골농로 확포장공사
40,000 0 40,000

○외곡 도솔사 입구 배수로 정비공사
30,000 0 30,000

○중사동 대밭골 진입로 확장공사
20,000 0 20,000

○장계마을 입구 세천정비공사
40,000 0 40,000

○외곡 저물동 농로 외 1개소 확포장공사
30,000 0 30,000

○신평 나무골세천 정비공사
30,000 0 30,000
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부서: 건설과
정책: 지역개발관리
단위: 지역개발관리 (단위:천원)

○금양 앞들 농로정비공사
20,000 0 20,000

○보림 칭장골 농로 확포장공사
30,000 0 30,000

○사동 특골농로 확포장공사
15,000 0 15,000

○관자(백자동)마을 진입로 안전시설 설치공
사 20,000 0 20,000

○관자(백자동)마을안길 아스콘 포장공사
30,000 0 30,000

○서산 담배골 세천정비공사
20,000 0 20,000

○삼육어린이집 뒤 공원내 운동기구 설치공
사 20,000 0 20,000

○도치골 세천 정비사업 30,000 0 30,000

○도곡마을 노후안길 정비사업
40,000 0 40,000

○고삼 심성들 마을안길 정비사업
30,000 0 30,000

○상동골 농로 선형개량사업
40,000 0 40,000

○노곡1구 마을안길 선형개량사업
50,000 0 50,000

○노곡3구 마을안길 선형개량사업
30,000 0 30,000

○계산1구 남측마을안길 아스콘포장사업
40,000 0 40,000

○뜨신바우 농로 아스콘 포장공사
30,000 0 30,000

○나곡마을 배수로 정비사업
35,000 0 35,000

○창촌마을 기미태골 배수로 정비사업
20,000 0 20,000

○가야마을 각골 배수로 정비사업
30,000 0 30,000

○광산마을 안길 정비사업
20,000 0 20,000

○관기마을 대밭들 농로 재포장공사
25,000 0 25,000

○중촌마을 시비기골 세천 정비사업
30,000 0 30,000

○봉곡1구 뒷각단골 배수로 정비사업
30,000 0 30,000

○광산 큰골 진입로 정비사업
35,000 0 35,000

○산제 작은뒷골 배수로 정비사업
35,000 0 35,000

○봉곡2구 개금불 농로 확장사업
40,000 0 40,000

20,000,000원

30,000,000원

15,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

40,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

35,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

25,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

35,000,000원

35,000,000원

40,000,000원
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부서: 건설과
정책: 지역개발관리
단위: 지역개발관리 (단위:천원)

○점골마을 농로 확포장공사
30,000 0 30,000

○치인2구 마장마을 농로사면 정비공사
30,000 0 30,000

○황령마을 농로 확포장공사
30,000 0 30,000

○우물이 농로 확포장공사
30,000 0 30,000

○사촌1구 내사~사촌2구 중무동 연결도로 아
스콘 포장공사 40,000 0 40,000

○기터마을 용수로 정비공사
10,000 0 10,000

○개터마을 농로 사면 정비공사
30,000 0 30,000

○매안2구 농협창고~영전마을 진입로 아스콘
포장공사 30,000 0 30,000

○원치인 진입로 배수로 정비공사
25,000 0 25,000

○덕방마을 배수로 정비공사
25,000 0 25,000

○사촌1구 중무동 세천정비공사
30,000 0 30,000

○맬리마을 앞 농로 사면정비공사
30,000 0 30,000

○매화2구 마을안길 배수로 정비공사
20,000 0 20,000

○매화2구 신기들 용배수로 설치공사
30,000 0 30,000

○신평마을 세천 정비공사
30,000 0 30,000

○소리마실 농로 아스콘 포장공사
35,000 0 35,000

○성기2구 상두~하두간 진입로 아스콘 포장공
사 35,000 0 35,000

○황산3구 마을안길 아스콘 포장공사
35,000 0 35,000

○야로면소재지 경관조명 설치사업
50,000 0 50,000

○구정3구 안길 확장공사 40,000 0 40,000

○묵촌2구 농로 개설공사 30,000 0 30,000

○하빈2구 농로 확장공사 40,000 0 40,000

○월광 농로 개설공사 30,000 0 30,000

○하빈1구 용수로 설치공사
40,000 0 40,000

○구정4구 농로 확장공사 35,000 0 35,000

○나대3구 안길 정비공사 30,000 0 30,000

○돈평마을 농로 정비공사
30,000 0 30,000
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부서: 건설과
정책: 지역개발관리
단위: 지역개발관리 (단위:천원)

○본천2구 진입교량 가각정비공사
30,000 0 30,000

○본천 세천 정비사업 40,000 0 40,000

○낙민 귀봉동마을 세천 정비사업
30,000 0 30,000

○와리 지릿골 진입도로 확장사업
40,000 0 40,000

○대평 창말마을 진입로 확장공사
50,000 0 50,000

○대평마을 소교량2개소 확장공사
40,000 0 40,000

○각곡마을 뒤 농로 정비공사
15,000 0 15,000

○무릉병배 사이 세천정비공사
50,000 0 50,000

○병배 세천 사면보강공사
30,000 0 30,000

○초계 하남마을 뒤편 배수로 교체공사
30,000 0 30,000

○면소재지 주변 둘레길 경관조명 설치사업
30,000 0 30,000

○오서마을 진입도로 확장공사
30,000 0 30,000

○매호 농로 확포장공사 25,000 0 25,000

○제촌 안길 안전시설물 설치공사
25,000 0 25,000

○박곡 안길 법면 보강공사
30,000 0 30,000

○월곡 매나골 세천정비사업
20,000 0 20,000

○신촌 진입로 주변 정비사업
15,000 0 15,000

○중촌 재앵골 배수로 설치공사
15,000 0 15,000

○계촌 진입도로 안전시설물 설치공사
15,000 0 15,000

○장리~본곡리 간 농로 확포장사업
30,000 0 30,000

○학동마을 세천정비사업 50,000 0 50,000

○가봉마을 안길 세천 정비사업
40,000 0 40,000

○뿔당골 세천 정비공사 50,000 0 50,000

○학동마을 안길 포장사업
35,000 0 35,000

○학리 농로 확포장사업 30,000 0 30,000

○장동마을 뱀골 농로 진입로 정비사업
35,000 0 35,000
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부서: 건설과
정책: 지역개발관리
단위: 지역개발관리 (단위:천원)

○상대마을 안길 아스콘 포장사업
50,000 0 50,000

○중적마을 안길 확포장공사
30,000 0 30,000

○평촌 가장골 농로 확포장공사
30,000 0 30,000

○송기마을 농로 재포장공사
30,000 0 30,000

○화동 소류지 진입로 확포장공사
30,000 0 30,000

○중회마을 안길 확포장공사
20,000 0 20,000

○부곡 큰재골 세천 정비사업
25,000 0 25,000

○정동마을 쉼터 정비사업
20,000 0 20,000

○모리마을 농로 확포장사업
20,000 0 20,000

○외삼학 재해위험 세천 정비공사
30,000 0 30,000

○송정농로 정비공사 30,000 0 30,000

○도농교류센터 주변 정비사업
40,000 0 40,000

○누하마을 안길 확포장공사
30,000 0 30,000

○무곡마을 안길 포장공사
35,000 0 35,000

○덕정마을 안길 정비공사
20,000 0 20,000

○신거구시밭골 농로포장공사
15,000 0 15,000

○상촌부두골 세천정비공사
30,000 0 30,000

○내초마을 안길 확장공사
50,000 0 50,000

○평구1구 배수로 정비사업
30,000 0 30,000

○향묵마을 뒤 배수로 정비공사
20,000 0 20,000

○평지2구 마을 안길 정비사업
30,000 0 30,000

○대현마을 앞 농로 정비사업
30,000 0 30,000

○삼리마을 뒤 세천정비사업
30,000 0 30,000

○술곡마을 안 농로 정비공사
30,000 0 30,000

○원전 용수로 정비사업 20,000 0 20,000

○장전세천 정비사업 30,000 0 30,000
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부서: 건설과
정책: 지역개발관리
단위: 지역개발관리 (단위:천원)

○멱곡마을 세천정비사업 30,000 0 30,000

○토동마을 안길 정비사업
30,000 0 30,000

○신점 자라골 농로 포장공사
30,000 0 30,000

○양전 돛골 소교량 가각부 보강사업
20,000 0 20,000

○학동 농로 확포장사업 40,000 0 40,000

○신기 처밭골 세천 정비사업
30,000 0 30,000

○내문 안길 정비사업 40,000 0 40,000

○복곡 침실 세천 정비사업
30,000 0 30,000

○어은 들말마을 안길 재포장공사
50,000 0 50,000

○하판 농로 확포장공사 40,000 0 40,000

○덕진마을 소교량 설치사업
30,000 0 30,000

○대기마을 배수로 및 세천 정비공사
40,000 0 40,000

○대기저수지 산책로 정비공사
40,000 0 40,000

○구평 농로 및 배수로 정비공사
30,000 0 30,000

○대기 농로 정비공사 30,000 0 30,000

○외사 제방농로 포장공사
40,000 0 40,000

○검암 세천 및 배수로 정비공사
40,000 0 40,000

○구평 구음교 보수 및 버스회차지 설치공사
50,000 0 50,000

○월계마을 세천정비 사업
30,000 0 30,000

○대병 대지1구 세천 정비사업
30,000 0 30,000

○대병 장단 하봉기 세천 정비사업
40,000 0 40,000

○회양3구 기부채납 토지 포장공사
30,000 0 30,000

○하조항마을 배수로 정비사업
20,000 0 20,000

○성리3구 위험도로 정비사업
20,000 0 20,000

○안봉농로 확장 및 세천정비사업
30,000 0 30,000

○역평 점동 소교량 재가설공사
30,000 0 30,000

○하금2구 굼천 정비사업 30,000 0 30,000

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

50,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

40,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

40,000,000원

40,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 지역개발관리
단위: 지역개발관리 (단위:천원)

○대지1구 곰실 농로포장공사
20,000 0 20,000

○아우름센터 앞 노상주차장 정비공사
30,000 0 30,000

○면소재지 주변 경관조명 설치공사
50,000 0 50,000

○팔산 하촌 뒷밭길 농로정비공사
30,000 0 30,000

○공암마을 위험안길 정비공사
30,000 0 30,000

○고품2구 마을안길 확포장공사
30,000 0 30,000

○봉기 마을창고 지붕개량공사
30,000 0 30,000

○가호1구 동촌마을 뒤편 배수로 정비공사
20,000 0 20,000

○가호2구 너머골 위험농로 정비공사
30,000 0 30,000

○방곡1구 새가세가는길 농로 정비공사
30,000 0 30,000

○월평2구 윗마을세천 호안보강공사
30,000 0 30,000

○성산1구 재넘고개 배수로 정비공사
30,000 0 30,000

○제내2구(리도213호) 확포장공사
350,000 0 350,000

○율원마을 안길 확포장공사
230,000 130,000 100,000

○벽한정 진입로 개설공사
140,000 0 140,000

○손목1구 진입도로 확포장공사
30,000 0 30,000

○양지1구 새터마을~들목들 농로확장사업
50,000 0 50,000

○각사마을 진입로 확포장공사
50,000 0 50,000

○초계 무릉마을 안길확장공사
50,000 0 50,000

○호산마을 소방도로 개설공사
50,000 0 50,000

○일부리 마을안길 확장사업
30,000 0 30,000

○삼가 향교 주변정비사업
50,000 0 50,000

○묘산 교동교 인도 설치공사
80,000 0 80,000

○매화1구 맬리마을 안길 진입로 확장공사
50,000 0 50,000

20,000,000원

30,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

350,000,000원

230,000,000원

140,000,000원

30,000,000원

50,000,000원

50,000,000원

50,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

50,000,000원

80,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 지역개발관리
단위: 지역개발관리 (단위:천원)

○매화2구 우물이 진입로 확포장공사
50,000 0 50,000

○합천읍 정수장~소로3-5호선간 연결도로 개
설공사 50,000 0 50,000

소규모 공공시설 전수조사 용역 사업 1,000,000 500,000 500,000

401 시설비및부대비 1,000,000 500,000 500,000

01 시설비 996,400 496,400 500,000

○소규모 공공시설 전수조사 용역사업
996,400 496,400 500,000

농가 소득안정 23,289,940 12,919,940 10,370,000

국 925,000 925,000 0

도 2,830,000 2,885,000 △55,000

군 19,534,940 9,109,940 10,425,000

수리시설물 관리 22,789,940 12,419,940 10,370,000

국 925,000 925,000 0

도 2,808,000 2,863,000 △55,000

군 19,056,940 8,631,940 10,425,000

농업기반정비-시군수리시설개보수(전환) 400,000 300,000 100,000

도 258,000 258,000 0

군 142,000 42,000 100,000

401 시설비및부대비 400,000 300,000 100,000

도 258,000 258,000 0

군 142,000 42,000 100,000

01 시설비 397,840 297,840 100,000

○노곡지구 수리시설 개보수
100,000 0 100,000

농촌공사구역내 시설물 유지관리 1,000,000 500,000 500,000

403 자치단체등자본이전 1,000,000 500,000 500,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,000,000 500,000 500,000

○농촌공사 구역 내 시설물 유지관리(3,401ha)
1,000,000 500,000 500,000

배수장 유지관리 1,207,300 607,300 600,000

401 시설비및부대비 1,130,000 530,000 600,000

01 시설비 1,130,000 530,000 600,000

○배수장 시설개선 200,000 100,000 100,000

○외삼학배수장 제진기 설치사업
500,000 0 500,000

농업기반시설물 관리 11,314,640 5,019,640 6,295,000

401 시설비및부대비 11,065,000 4,770,000 6,295,000

01 시설비 11,065,000 4,770,000 6,295,000

○노후 수문 교체사업 700,000 400,000 300,000

○농업용저수지 정기안전점검 용역(252개소)
60,000 0 60,000

50,000,000원

50,000,000원

996,400,000원

100,000,000원

1,000,000,000원

200,000,000원

500,000,000원

700,000,000원

60,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 농가 소득안정
단위: 수리시설물 관리 (단위:천원)

○농업생산기반시설 수리시설물 일제조사용
역 200,000 0 200,000

○정골저수지 그라우팅 공사
300,000 0 300,000

○농업용저수지 풀베기사업(255개소)
200,000 0 200,000

○농업기반시설물 재해예방사업
600,000 0 600,000

○노후 용수로 개보수사업
500,000 0 500,000

○서산 구막골 경지정리구역 배수로 정비공
사 30,000 0 30,000

○용계(1122번지) 하천 취입보 보수공사
15,000 0 15,000

○내곡 배풍소류지 뒤 사면정비공사
40,000 0 40,000

○보림 외곡천 취입보 보수공사
10,000 0 10,000

○압곡 윗들마을 농수로정비공사
40,000 0 40,000

○압곡3구 마구들 농수로정비공사
40,000 0 40,000

○교동 영남들 용수로 정비공사
35,000 0 35,000

○평촌 들마들 용수로 정비공사
35,000 0 35,000

○계동 집밭들 용수로 정비공사
35,000 0 35,000

○화양마을 용수로 정비공사
35,000 0 35,000

○창촌마을 용수로 정비공사
35,000 0 35,000

○봉곡2구 삼바골 용수로 정비공사
35,000 0 35,000

○관기 대밭들 농로 정비공사
40,000 0 40,000

○가야천(시장 앞) 취입보 용수로 정비공사
40,000 0 40,000

○소학당 앞 용배수로 정비공사
30,000 0 30,000

○성기2구 점골 취입보 및 용수로 설치공사
25,000 0 25,000

○하매 앞들 배수로 설치공사
30,000 0 30,000

○학계들 용배수로 정비공사
30,000 0 30,000

○구미지구 농업용 관정 개발공사
30,000 0 30,000

200,000,000원

300,000,000원

200,000,000원

600,000,000원

500,000,000원

30,000,000원

15,000,000원

40,000,000원

10,000,000원

40,000,000원

40,000,000원

35,000,000원

35,000,000원

35,000,000원

35,000,000원

35,000,000원

35,000,000원

40,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

25,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 농가 소득안정
단위: 수리시설물 관리 (단위:천원)

○묵촌 소류지 용수로 정비공사
50,000 0 50,000

○덕암(석사마을) 농로 확포장공사
30,000 0 30,000

○매촌 우복들 용배수로 정비공사
100,000 0 100,000

○하림 변주실마을 용수로 정비공사
30,000 0 30,000

○금평1구(시비들) 용배수로 교체공사
50,000 0 50,000

○대암들 배수로 정비공사
50,000 0 50,000

○낙민들 용배수로 정비공사
40,000 0 40,000

○율진 윗굽들 배수로 정비공사
30,000 0 30,000

○내천리 농로 정비공사 80,000 0 80,000

○와리 접골 농로 정비공사
40,000 0 40,000

○문림들 농업용수 개발공사
30,000 0 30,000

○낙민3구 대아들 농로 개설공사
100,000 0 100,000

○유하마을 앞들 농로 확포장공사
50,000 0 50,000

○관평마을 앞들 용수로 정비공사
50,000 0 50,000

○관평 딸기하우스 옆 용수로 정비공사
50,000 0 50,000

○관평 앞들 농로 확장공사
50,000 0 50,000

○초계 중리 용수로 교체공사
100,000 0 100,000

○제촌 못골들 농업용관정 송수관로 설치공
사 30,000 0 30,000

○사양 나막골 용수로 정비공사
30,000 0 30,000

○진정마을 용수로 정비공사
30,000 0 30,000

○성산 앞들 용수로 정비공사
30,000 0 30,000

○합천박물관 앞 용수로 정비공사
30,000 0 30,000

○도방 앞들 용수로 정비공사
50,000 0 50,000

○포두마을 입구 석축 정비공사
30,000 0 30,000

○장동마을 농업용 배수로 정비 및 준설공사
30,000 0 30,000

50,000,000원

30,000,000원

100,000,000원

30,000,000원

50,000,000원

50,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

80,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

100,000,000원

50,000,000원

50,000,000원

50,000,000원

50,000,000원

100,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 농가 소득안정
단위: 수리시설물 관리 (단위:천원)

○가봉마을 앞 농로 확장공사
50,000 0 50,000

○대부들 취입보 정비공사
40,000 0 40,000

○소부마을 용수로 정비공사
30,000 0 30,000

○두곡 용수로 개보수공사
30,000 0 30,000

○성태들 용수로 개보수공사
40,000 0 40,000

○정산 용배수로 설치공사
30,000 0 30,000

○가현들 용수로 정비공사
40,000 0 40,000

○바람골 농업용 관정 설치공사
40,000 0 40,000

○정토 양림들 용배수로 재설치공사
30,000 0 30,000

○승림 큰골 용수로 재설치 공사
30,000 0 30,000

○부수 앞들 용배수로 재설치 공사
40,000 0 40,000

○승림 두방지 앞 용배수로 재설치 공사
40,000 0 40,000

○옥두들 농로 아스콘 포장공사
30,000 0 30,000

○부수들 한해대비 관정 개발공사
30,000 0 30,000

○황정 뒷골 농로 확포장 공사
40,000 0 40,000

○농업용 간이양수장 설치
30,000 0 30,000

○하니앞들 용수로 설치공사
30,000 0 30,000

○대목삼거리들 농로 확장공사
30,000 0 30,000

○장지앞들 용수로 설치공사
30,000 0 30,000

○양산큰들 답진입로 정비공사
30,000 0 30,000

○도리저수지들 용수로 설치공사
25,000 0 25,000

○후사들 용수로 설치공사
30,000 0 30,000

○백암집앞들 용수로 설치공사
30,000 0 30,000

○오산다만들 용수로 설치공사
25,000 0 25,000

50,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

40,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

40,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

25,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

25,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 농가 소득안정
단위: 수리시설물 관리 (단위:천원)

○무곡마을 앞들 농로 확포장공사
40,000 0 40,000

○하신들 용수로 정비공사
50,000 0 50,000

○하안마을 앞 농로 확포장공사
30,000 0 30,000

○월계마을 뒤 용수로 정비공사
30,000 0 30,000

○큰골소류지 그라우팅 공사
30,000 0 30,000

○돌빼기 용수로 정비공사
30,000 0 30,000

○삼리소류지 정비공사 50,000 0 50,000

○외초소류지 정비공사 50,000 0 50,000

○하허 바우골 용수로 정비공사
60,000 0 60,000

○토골 소류지 외 1개소 정비공사
50,000 0 50,000

○어파마을 뒷들 용수공급 공사
80,000 0 80,000

○죽전 앞들 용수로 정비공사
30,000 0 30,000

○용계 용배수로 정비공사
40,000 0 40,000

○제곡앞들 용수로 정비공사
30,000 0 30,000

○신평 윗들말 용수로 정비공사
30,000 0 30,000

○아초 용배미 용수로 개보수공사
40,000 0 40,000

○금천마을 앞들 용수로 정비공사
30,000 0 30,000

○덕진 용수로 정비공사 40,000 0 40,000

○내동 앞들 용수로 정비공사
30,000 0 30,000

○양전 구만들 용수로 정비공사
40,000 0 40,000

○오내곡 용수로 정비 및 답절 포장공사
40,000 0 40,000

○하판 앞들 농로 답절 포장공사
30,000 0 30,000

○내사마을회관 옆 용배수로 정비공사
40,000 0 40,000

○두심 용배수로 정비공사
40,000 0 40,000

○검암마을 용배수관 이설공사
10,000 0 10,000

○검암마을 지하수 개발공사
30,000 0 30,000

40,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

50,000,000원

50,000,000원

60,000,000원

50,000,000원

80,000,000원

30,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

40,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

40,000,000원

40,000,000원

10,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 농가 소득안정
단위: 수리시설물 관리 (단위:천원)

○하금 가라골보 용수관로 정비공사
30,000 0 30,000

○양리 거제들 용배수로 정비공사
30,000 0 30,000

○쌍암마을 앞 용수로 정비공사
30,000 0 30,000

○원송마을 앞 용배수로 정비공사
30,000 0 30,000

○지동지 용배수로 정비공사
30,000 0 30,000

○대지2구 내시 취수보 설치공사
40,000 0 40,000

○성리들 용배수로 정비공사
50,000 0 50,000

○해곡마을 앞들 농로 포장공사
30,000 0 30,000

○황계아랫들 용수로 정비공사
30,000 0 30,000

○고품2구 중앙농로 포장개선공사
30,000 0 30,000

○고품3구 매학정앞들 노후용수로 정비공사
30,000 0 30,000

○죽죽 새동네 앞 용배수로 정비공사
20,000 0 20,000

○방곡2구 집앞들 용수시설 정비공사
25,000 0 25,000

○손목2구 아랫들 용수로정비공사
50,000 0 50,000

○손목양수장 재정비공사 50,000 0 50,000

○성산양수장 펌프교체공사
30,000 0 30,000

한해대비 용수개발사업 875,000 500,000 375,000

도 45,000 0 45,000

군 830,000 500,000 330,000

401 시설비및부대비 860,000 500,000 360,000

도 30,000 0 30,000

군 830,000 500,000 330,000

01 시설비 860,000 500,000 360,000

○권빈지구 한해대비 용수개발사업(성립전)
30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

○내초지구 한해대비 용수개발사업(성립전)
30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

40,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

25,000,000원

50,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 농가 소득안정
단위: 수리시설물 관리 (단위:천원)

○한해대비 수리시설(펌프 등) 개보수
400,000 100,000 300,000

403 자치단체등자본이전 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 15,000 0 15,000

○상신지구 한해대비 용수개발사업(성립전)
7,500 0 7,500

도 7,500 0 7,500

○율원지구 한해대비 용수개발사업(성립전)
7,500 0 7,500

도 7,500 0 7,500

농업기반시설물 정비사업(특별조정교부금) 1,500,000 0 1,500,000

401 시설비및부대비 1,500,000 0 1,500,000

01 시설비 1,500,000 0 1,500,000

○2022년 특별조정교부금 사업 1,500,000 0 1,500,000

―권빈저수지 정비사업 650,000 0 650,000

―외사지구 수리시설 개보수사업
850,000 0 850,000

섬들저수지 정비사업 1,200,000 1,000,000 200,000

도 900,000 1,000,000 △100,000

군 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 1,200,000 1,000,000 200,000

도 900,000 1,000,000 △100,000

군 300,000 0 300,000

01 시설비 1,193,700 993,700 200,000

○섬들저수지 정비사업(도특교세)
1,193,700 993,700 200,000

도 900,000 993,700 △93,700

군 293,700 0 293,700

03 시설부대비 6,300 6,300 0

○섬들저수지 정비사업(도특교세)
6,300 6,300 0

도 0 6,300 △6,300

군 6,300 0 6,300

월평양수장 시설개선사업 700,000 300,000 400,000

401 시설비및부대비 700,000 300,000 400,000

01 시설비 697,840 297,840 400,000

○월평양수장 시설개선사업
697,840 297,840 400,000

율원지구 지표수보강 개발사업 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○율원지구 지표수보강 개발사업
300,000 0 300,000

400,000,000원

7,500,000원

7,500,000원

650,000,000원

850,000,000원

1,193,700,000원

1,000,000,000원*0.63%

697,840,000원

300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 농가 소득안정
단위: 수리시설물 관리 (단위:천원)

압곡지구 가뭄대비 용수관로 설치사업 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○압곡지구 가뭄대비 용수관로 설치사업
100,000 0 100,000

도로 확포장 24,808,380 17,538,380 7,270,000

국 125,000 1,000,000 △875,000

균 2,496,000 0 2,496,000

도 1,077,000 390,000 687,000

군 21,110,380 16,148,380 4,962,000

지방도 및 군도 확포장 10,080,000 5,860,000 4,220,000

국 125,000 1,000,000 △875,000

균 2,496,000 0 2,496,000

도 827,000 390,000 437,000

군 6,632,000 4,470,000 2,162,000

어린이보호구역 개선사업 250,000 0 250,000

국 125,000 0 125,000

군 125,000 0 125,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

국 125,000 0 125,000

군 125,000 0 125,000

01 시설비 250,000 0 250,000

○삼가초등학교 외 3개소 어린이보호구역 개
선사업 250,000 0 250,000

국 125,000 0 125,000

군 125,000 0 125,000

지방도,군도 확충 및 관리 4,560,000 2,560,000 2,000,000

401 시설비및부대비 4,560,000 2,560,000 2,000,000

01 시설비 4,551,990 2,551,090 2,000,900

○지방도 및 군도 차선도색
500,000 300,000 200,000

○소규모 보수 및 유지관리
250,000 99,100 150,900

○도로안전시설물 설치 150,000 100,000 50,000

○구88고속도로 위험구간 안전시설 설치사업
300,000 0 300,000

○2023년 도로표지판 설치사업
300,000 0 300,000

○군도12호선(금성1교) 주변도로 정비사업
150,000 0 150,000

○지방도1089호선(회양삼거리~만남의광장) 도
로확장사업 기본계획 및 타당성조사 용역

100,000 0 100,000

○성리마을 앞 도로배수로 정비사업
30,000 0 30,000

100,000,000원

250,000,000원

500,000,000원

250,000,000원

150,000,000원

300,000,000원

300,000,000원

150,000,000원

100,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 도로 확포장
단위: 지방도 및 군도 확포장 (단위:천원)

○군도7호선(봉계~도곡) 측구 복개사업
300,000 0 300,000

○군도36호선(가천 덕방) 도로사면 정비공사
40,000 0 40,000

○군도21호선(갑산지구) 길어깨 포장사업
20,000 0 20,000

○군도31호선(두방지구) 과속방지턱 설치사업
15,000 0 15,000

○이계마을 진입로(군도24호선) 사면정비공사
30,000 0 30,000

○군도24호선(이계마을앞) 과속방지턱 설치공
사 15,000 0 15,000

○복치동마을(군도6호선) 앞 도로확포장공사
300,000 0 300,000

03 시설부대비 8,010 8,910 △900

○소규모 보수 및 유지관리 0 900 △900

위험도로 회전교차로 설치사업 280,000 0 280,000

도 140,000 0 140,000

군 140,000 0 140,000

401 시설비및부대비 280,000 0 280,000

도 140,000 0 140,000

군 140,000 0 140,000

01 시설비 280,000 0 280,000

○해인사IC 앞 회전교차로 설치사업(성립전)
280,000 0 280,000

도 140,000 0 140,000

군 140,000 0 140,000

노인보호구역 개선사업 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○가야 숭산로터리~성기마을 노인보호구역
개선사업(성립전) 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

황매산 관광벨트 인프라 구축사업 1,496,000 0 1,496,000

균 1,496,000 0 1,496,000

401 시설비및부대비 1,496,000 0 1,496,000

균 1,496,000 0 1,496,000

01 시설비 1,496,000 0 1,496,000

○황매산 관광벨트 인프라 구축사업
1,496,000 0 1,496,000

300,000,000원

40,000,000원

20,000,000원

15,000,000원

30,000,000원

15,000,000원

300,000,000원

0원

280,000,000원

100,000,000원

1,496,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 도로 확포장
단위: 지방도 및 군도 확포장 (단위:천원)

균 1,496,000 0 1,496,000

갑산 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 2,000,000 2,000,000 0

국 0 1,000,000 △1,000,000

균 1,000,000 0 1,000,000

도 500,000 300,000 200,000

군 500,000 700,000 △200,000

401 시설비및부대비 2,000,000 2,000,000 0

국 0 1,000,000 △1,000,000

균 1,000,000 0 1,000,000

도 500,000 300,000 200,000

군 500,000 700,000 △200,000

01 시설비 2,000,000 2,000,000 0

○갑산 급경사지 붕괴위험지역 정비사업
2,000,000 2,000,000 0

국 0 1,000,000 △1,000,000

균 1,000,000 0 1,000,000

도 500,000 300,000 200,000

군 500,000 700,000 △200,000

통행안전 위험도로 정비사업 94,000 0 94,000

도 47,000 0 47,000

군 47,000 0 47,000

401 시설비및부대비 94,000 0 94,000

도 47,000 0 47,000

군 47,000 0 47,000

01 시설비 94,000 0 94,000

○2023년 통행안전위험도로 정비사업(성립전)
94,000 0 94,000

도 47,000 0 47,000

군 47,000 0 47,000

농어촌도로 확포장 13,770,000 10,785,000 2,985,000

도 250,000 0 250,000

군 13,520,000 10,785,000 2,735,000

농어촌도로 확충 및 관리 3,940,000 2,055,000 1,885,000

401 시설비및부대비 3,940,000 2,055,000 1,885,000

01 시설비 3,933,340 2,050,320 1,883,020

○소규모 보수 및 유지관리
397,120 99,100 298,020

○농어촌도로 풀베기 600,000 400,000 200,000

○노곡1구 진입로(농204호선) 개선 및 승강장
이전사업 50,000 0 50,000

○묘산면 진입로(농101호선) 경관 정비사업
30,000 0 30,000

○원동마을(리도212호선) 진입로 확포장공사
35,000 0 35,000

2,000,000,000원

94,000,000원

397,120,000원

600,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

35,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 도로 확포장
단위: 농어촌도로 확포장 (단위:천원)

○청계2구(농101호선) 진입로 확장공사 실시설
계용역 30,000 0 30,000

○농어촌도로201호선(지문마을) 확장공사
40,000 0 40,000

○농어촌도로202호선(나대지구) 도로확장사업
실시설계 용역 100,000 0 100,000

○하신삼거리~건태교 간(농207호선) 도로확장
공사 실시설계 용역 100,000 0 100,000

○정동마을 우회도로(농304호) 개설공사 실시
설계 용역 30,000 0 30,000

○부수도로(농206호) 확포장공사
100,000 0 100,000

○남암마을(농103호) 진입로 확장공사 실시설
계 용역 20,000 0 20,000

○정양 회전교차로 경관조명 설치공사
30,000 0 30,000

○내문진입로(농203호) 확포장공사 실시설계
용역 80,000 0 80,000

○오도~하목곡(농301호) 아스콘포장공사
100,000 0 100,000

○등곡마을 진입로(농207호) 확포장공사
100,000 0 100,000

○대병 대지(농103호) 선형개량공사
100,000 0 100,000

○장단마을 진입로(농201호) 확포장공사 실시
설계 용역 20,000 0 20,000

○대병 대지(농303호) 도로확장공사
50,000 0 50,000

○유전 호수마을~유성가든(농206호) 도로확장
사업 300,000 0 300,000

○새터마을 진입로(농201호선) 확포장공사 실
시설계 용역 70,000 0 70,000

03 시설부대비 6,660 4,680 1,980

○소규모 보수 및 유지관리
2,880 900 1,980

농어촌도로 확충 및 관리(특별조정교부금) 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○2022년 특별조정교부금 사업 300,000 0 300,000

―삼가 새터~마장간(농207호선) 도로확포장
공사 300,000 0 300,000

용주 가호마을 진입로 확포장공사 1,400,000 1,000,000 400,000

401 시설비및부대비 1,400,000 1,000,000 400,000

01 시설비 1,400,000 1,000,000 400,000

○용주 가호마을 진입로 확포장공사(2022년 특
별교부세 사업) 1,400,000 1,000,000 400,000

리도202호선(법정~상용계) 도로확장사업 0 100,000 △100,000

30,000,000원

40,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

30,000,000원

100,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

80,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

20,000,000원

50,000,000원

300,000,000원

70,000,000원

400,000,000원*0.72%

300,000,000원

1,400,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 도로 확포장
단위: 농어촌도로 확포장 (단위:천원)

401 시설비및부대비 0 100,000 △100,000

01 시설비 0 100,000 △100,000

○리도202호선(법정~상용계) 도로확장사업
0 100,000 △100,000

위험도로 구조개선사업 500,000 0 500,000

도 250,000 0 250,000

군 250,000 0 250,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

도 250,000 0 250,000

군 250,000 0 250,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○기리지구 위험도로 구조개선사업(성립전)
500,000 0 500,000

도 250,000 0 250,000

군 250,000 0 250,000

도로 유지관리 958,380 893,380 65,000

설해대책 자재구입 98,000 68,000 30,000

206 재료비 92,000 62,000 30,000

01 재료비 92,000 62,000 30,000

○설해대비 염화칼슘 구입
60,000 30,000 30,000

도로교량 유지관리 860,380 825,380 35,000

201 일반운영비 101,900 66,900 35,000

02 공공운영비 81,900 46,900 35,000

○공공요금및제세 75,000 40,000 35,000

―가로등 전기요금, CCTV 통신요금 등
75,000 40,000 35,000

철도건설 지원 3,215,920 2,845,920 370,000

도 1,265,000 1,265,000 0

군 1,950,920 1,580,920 370,000

주차장 조성사업 2,900,000 2,530,000 370,000

도 1,265,000 1,265,000 0

군 1,635,000 1,265,000 370,000

합천약국 사거리 인근 공영주차장 조성사업(전환사업) 1,300,000 930,000 370,000

도 465,000 465,000 0

군 835,000 465,000 370,000

401 시설비및부대비 1,300,000 930,000 370,000

도 465,000 465,000 0

군 835,000 465,000 370,000

01 시설비 1,300,000 930,000 370,000

○합천약국 사거리 인근 공영주차장 조성사
업 370,000 0 370,000

0원

500,000,000원

60,000,000원

75,000,000원

370,000,000원


